survivant, VM livres tornois de rente a heritage pour elles et
pour leurs hoirs, sauves aussi les reservations et convenances ci
desouz devisees. Et pour ce que lesdictes Marie et Blanche sont
meneurs d’aage et ou bail et garde de nous, [fol. 51v] royne dessus
dicte, nous qui voulons que ceste presente ordenance et accort
soient perpetuelment vaillables et demeurent en leur vertu,
prometons loyaument en bone foy que, quant nos dictes filles
seront aagiees, nous procurerons a nostre loyal povoir que elles
acorderont et jureront a tenir ceste presente ordenance et accort et
que, pour cause dudit royaume de Navarre, riens ne demanderont
a ladicte cousine ne a sa lignee descendant de son corps. Et, se nos
dictes filles estoient mariees avant que elles soient aagiees et que
eulx aient fait le serment dessus dit, nous prometons aussi que
nous procurerons et pourchacerons a nostre loyal povoir, comme
dit est, que leurs maris jureront que il pourcheront aussi a leurs
loyaulx povoirs que, elles venues en aage, elles accorderont et
jureront de l’autorité de leurs diz maris tenir, garder et acomplir
ladicte ordenance et acort. Et voulons et accordons aussi nous,
conte et contesse dessus diz, que lesdictes madame Marie et
madame Blanche ou la seurvivant d’icelles et leurs hoirs ou les
hoirs de la seurvivant aient autel droit oudit royaume comme elles
avoient avant ceste ordenance et accort ou cas que nous, contesse
dessus dicte, trespasserions de ce siecle sanz hoirs de nostre corps
ou ou cas ou desdiz nos hoirs deffaudroit sanz hoirs de207 leurs
corps, sauf aussi et reservé a nous conte et contesse et a nos diz
hoirs que nous puissions vendre, donner, aliener et admortir des
rentes dudit royaume de Navarre comme vrais seigneurs non
contrastant la reservation dessus dicte. Et nous, royne ou nom que
dessus, acordons et voullons que, ou cas ou nos dictes filles ou la
seurvivant d’elles trespasserient (sic) sanz hoirs de leurs corps ou
leurs diz hoirs defauldroient sanz hoirs de leurs corps, que lasdictes
(sic) VM livres de rente tornois retornent ausdix conte et contesse et
a leurs dis hoirs nés et a naistre de ladicte contesse comme leur
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propre heritage. Et nous, Philippe et contesse dessus diz, voulons
aussi et acordons que lesdictes madame Marie et madame Blanche
et chascune d’icelles ou la seurvivant et leurs dis hoirs puissent
vendre, donner, aliener, aumosner et admortir desdictes VM livres
tornois de rente comme vrais seigneurs et dames non contrastant
la reservation dessus dicte tout aussi comme se oncques n’eust esté
faite. Toutes lesquelles choses et chascune d’icelles en la maniere
que elles sont ci dessouz escriptes et devisees, nous, roy conte et
contesse dessus dis et chascun de nous, prometons loyaument en
bonne foy tenir et garder fermement, sanz corrompre a tous jours
perpetuelment [fol. 52], sanz venir ne faire venir encontre par nous
ne par autres. Et fu acordé en ce tractié faisant par ledit
monseigneur le roy de France, le duc de Bourbon, le conte
d’Alençon et les autres du lignage qui furent a ce present accort
que, ou cas ou aucun de nous vendrions au contraire de ces
convenances en tout ou en partie, il seroient contra la partie qui au
contraire yroit et seroient pour la partie qui lesdictes convenances
tendroit. Et supplions audit nostre seigneur le roy de France que
ceste presente ordenance et acort, il veille de son auctorité royale
confermer et ratiffier en soye et en cire vert. Et combien que ces
choses fussent acordees des le mois de juing l’an M CCC XXVIII
en la conciergerie du bois de Vincennes, toutevoies ne furent les
lettres seellees jusques a present que elles ont esté faites dobles et
sellees soubz les seaulx de nous, Jehane, royne de France et de
Navarre, et de nous, Philippe et Jehane, lors conte et contesse
d’Evreux et a present roy et royne de Navarre. Em (sic) en tesmoing
de ce, y avons mis nos seaulx desquieulx nous usons a present c’est
assavoir l’an M CCC XLII ou mois d’avril». 
Et nous, Blanche dessus dicte, oyes et diligement entendues